教培函〔2015〕23号

关于实施2015年上半年全国高校教师网络培训计划集中培训和网络直播培训的通知

各高等学校：

根据教育部《关于公布2015年上半年全国高校教师网络培训计划的说明》（教高司函〔2015〕5号），教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）将于2015年上半年推出21门集中培训课程和18门网络直播培训课程，供高校教师自主选择学习。现将有关事项通知如下：
一、培训对象

培训对象为高校承担与所培训课程相同或相近教学任务的在职教师，重点是中青年教师。
二、培训方式

1.集中培训：参训教师在网培中心网站（http://www.enetedu.com）上注册报名，参训地点设在全国高校教师网络培训中心、各地高校教师网络培训分中心，在相关高校开设分会场。

2.网络直播培训：参训教师在网培中心网站上直接报名、自主参训，培训地点不限；相关高校也可开设分会场组织本校教师参训。对不能实时收看网络直播的学员，可在直播结束后收看回放的课程视频。
三、培训课程

集中培训和网络直播培训课程面向课程教学和教师发展，以先进教学理念、经验、技术和方法为主要培训内容，分享主讲教师的教学经验和教学成果。主讲教师由高校教学名师奖获得者、国家精品开放课程主持人、国家级教学团队带头人、国家级特色专业负责人等担任。具体课程见附件。
　　四、培训证书

参加集中培训或网络直播培训的学员，完成规定的学习内容和教学活动，缴纳培训费，考评合格，颁发教育部教师工作司、高等教育司共同签发的“高等学校骨干教师培训证书”。
对达到培训要求并获得证书的学员，所在学校应承认其接受培训的经历，记入相关档案，并作为教师职务评聘的参考依据之一。
五、收费

集中培训、网络直播培训每门课程收费600元/人。

为更好服务高校参训教师，扩大受益面，学校可以开设分会场。开设分会场的学校，参训教师人数不受限制，培训过程由学校负责管理，培训课程由学校选择。收费标准为：分会场选择1年开设10门课程的，收费2.5万元；分会场选择1年开设20门课程的，收费5万元；分会场选择1年开设所有课程的，收费9万元。开设10门课程的分会场，发放证书的学员名额为45名；开设20门课程的分会场，发放证书的学员名额为100名；开设所有课程的分会场，发放证书的学员名额为200名。

培训费用可通过现场POS机刷卡、单位转账及点击网站上“个人中心”的“在线支付”进行缴纳，详见网培中心网站的“支付中心”说明。
六、联系方式

联系人：（合作推广部）薛点  010-58581335   xuedian@hep.com.cn
       （教学管理部）杨洋  010-58582285   yangyang@hep.com.cn
传真：010-58582291                咨询电话：400-6699-800
地址：北京市西城区德外大街4号A座 2层      邮编：100120
微信公众平台：“全国高校教师网络培训中心”

[image: image1.jpg]

网培中心各地分中心和各地区业务联系人的联系方式可在网培中心网站查询。
附件： 1. 新进教师培养系列课程
 2. 教师信息技术能力提升系列课程
3. 教师教学能力提升系列课程
 4. 教师科研能力提升课程
5. 教师身心健康、素养提升系列课程
6. 应用型院校教学改革系列课程
7. 教师培训工作者培训课程
8. 课程教学培训系列课程
教育部全国高校教师网络培训中心

                             二〇一五年二月十日
附件1：新进教师培养系列课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	开学第一课——听林崇德先生讲师德
	林崇德（北京师范大学），姚本先（安徽机电职业技术学院），辛自强（中央财经大学）
	3月20-21日（集中培训）

	2
	教师专业发展
	刘义兵（西南大学）
	4月13-14日

	3
	教育研究方法
	孙杰远（广西师范大学）
	4月27-28日

	4
	高校教师信息素养
	吴军其（华中师范大学）等
	5月11-12日

附件2：教师信息技术能力提升系列课程
	    序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	翻转课堂的探索与实践
	蔡宝来（上海师范大学）
	3月27-28日（集中培训）

	2
	现代教育技术课程与教学
	陈琳（江苏师范大学）
	4月17-18日（集中培训）

	3
	信息技术在课堂教学中的适切性应用策略
	郑燕林（东北师范大学），顾小清（华东师范大学）
	5月15-16日（集中培训）

	4
	信息检索与利用能力提升
	葛敬民（山东理工大学）等
	5月22-23日（集中培训）

	5
	MOOC教学影片制作方法与技巧
	胡东雁（上海戏剧学院）
	6月24-25日

附件3：教师教学能力提升系列课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	大学卓越教学系列——展现教学魅力和构建高效课堂（理工）
	张雁云、张萍（北京师范大学），陆根书（西安交通大学）等
	4月24-25日（集中培训）

	2
	大学卓越教学系列——展现教学魅力和构建高效课堂（文科）
	谢利民（上海师范大学），孙亚玲（云南师范大学）等
	4月24-25日（集中培训）

	3
	大学卓越教学系列——参与式教学
	陈时见（西南大学）等
	5月15-16日（集中培训）

	4
	基于文化的教与学观念转型
	孙建荣（澳门科技大学）等
	6月26-27日

（集中培训）

附件4：教师科研能力提升课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	专题：社会科学研究设计与研究能力提升
	刘庆龙（清华大学）
	5月8-9日
（集中培训）

附件5：教师身心健康、素养提升系列课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	高校教师职业倦怠与压力管理
	郑日昌、伍新春（北京师范大学）
	4月10-11日（集中培训）

	2
	传统文化视野下的高校教师人文素养提升
	朱孝远（北京大学），王杰（上海交通大学），甘德安（北京工业大学）等
	5月22-23日（集中培训）

	3
	聆听的艺术——音乐欣赏漫谈
	尹铁良（首都师范大学）
	5月29-30日（集中培训）

附件6：应用型院校教学改革系列课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	应用型本科院校人才培养与教学改革实践
	介晓磊、李东亚（黄淮学院），顾永安（常熟理工学院）等
	6月5-6日
（集中培训）

	2
	应用型院校高等数学课程与教学
	侯风波（承德石油高等专科学校）
	6月12-13日（集中培训）

附件7：教师培训工作者培训课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	高校教师发展工作策略与培训项目设计实施
	郭为禄（华东师范大学）等
	5月29-30日

附件8：课程教学培训系列课程
	序号
	培训课程
	主讲教师
	培训时间

	1
	公共经济学
	朱柏铭（浙江大学）
	3月23-24日

	2
	实践中的马克思主义新闻观案例教学培训（中宣部、教育部组织重点教材及课程培训）
	汪振军（郑州大学），陆小华（中国政法大学），王晓红（中国传媒大学），陈开和（北京大学）
	3月27-28日（集中培训）

	3
	世界经济概论（马克思主义理论研究和建设工程重点教材及课程培训）
	李晓（吉林大学），张兵（南开大学）
	3月30-31日

	4
	宪法学（马克思主义理论研究和建设工程重点教材及课程培训）
	胡锦光（中国人民大学），任进（国家行政学院），郑贤君（首都师范大学），王磊（北京大学）
	4月8-9日

	5
	西方经济学（马克思主义理论研究和建设工程重点教材及课程培训）
	刘凤良、吴汉洪（中国人民大学），文建东（武汉大学），王志伟（北京大学）
	4月10-11日（集中培训）

	6
	新闻学概论（马克思主义理论研究和建设工程重点教材及课程培训）
	郑保卫（中国人民大学），雷跃捷（中国传媒大学），张昆、刘洁（华中科技大学）
	4月20-21日

	7
	社区管理学
	孙萍（东北大学）
	5月6-7日

	8
	文学理论（马克思主义理论研究和建设工程重点教材及课程培训）
	童庆炳、田翰、姚爱斌、陈雪虎（北京师范大学）
	5月8-9日
（集中培训）

	9
	人工智能
	王万良（浙江工业大学）
	5月18-19日

	10
	西方文明史
	朱孝远（北京大学）
	5月20-21日

	11
	公共部门危机管理
	彭宗超、曹峰（清华大学）
	5月27-28日

	12
	发展经济学
	马春文（吉林大学）
	6月1-2日

	13
	计算机系统与网络安全技术
	周世杰（电子科技大学）
	6月3-4日

	14
	英语教师基本功素养提升
	杨立民（北京外国语大学）
	6月5-6日
（集中培训）

	15
	发酵工程
	张嗣良（华东理工大学）
	6月8-9日

	16
	循证医学
	李幼平（四川大学）
	6月10-11日

	17
	大学体育教学与科研
	郝光安（北京大学），谢燕歌（国家体育总局）等
	6月12-13日（集中培训）

	18
	无形资产评估
	苑泽明（天津财经大学）
	6月15-16日

	19
	技术经济学
	陈戈止（西南财经大学）
	6月17-18日

1